INDICAÇÃO Nº. 0053/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de que seja feito alambrado em volta da área do
passeio público da Av. Ricieri de Oliveira, no Residencial Vila Mariana II, e instaladas
duas lixeiras comunitárias em pontos diferentes no passeio público próximo a essa área.

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que seja feito

alambrado em volta da área do passeio público da Av. Ricieri de Oliveira, no Residencial

Vila Mariana II, e instaladas duas lixeiras comunitárias em pontos diferentes no passeio

público próximo a essa área.

JUSTIFICATIVA:

 O alambrado trará mais segurança a todos que utilizam a avenida para fazer

caminhada, visto que elementos mal-intencionados podem utilizar a área verde para

praticar atos ilícitos, ou surpreender suas vítimas.

 O alambrado servirá também para proteger a área verde e – junto com as lixeiras –

dificultar que se jogue lixo, animais mortos e entulho em locais de preservação.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

Paulo Dionísio de Sá
Paulo de Sá (PSDB) - Autor